РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4 ИМЕНИ ГЕРОЯ РФ В.Н. НОСОВА

(МБОУ СОШ №4 ИМ. В.Н. НОСОВА)

Россия, 238520, Калининградская область, г. Балтийск, ул. Гоголя, д. 20

ПРИКАЗ № 232

От 31 августа 2023  года

Об организации информационно-разъяснительной

работы по проведению государственной итоговой

 аттестации по программам основного общего

и среднего общего образования

в 2023/2024 учебном году

Во исполнение  Порядка проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования, утвержденного приказом

Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 04.04.2023 г. № 233/552, Порядка проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденного

приказом Министерства просвещения  Российской Федерации, Федеральной службы по надзору

в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551, с целью обеспечения открытости и

доступности информации о порядке проведения государственной итоговой аттестации для

качественной подготовки к экзаменам обучающихся 9 классов и 11 классов

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План проведения информационно-разъяснительной работы по проведению

государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего

образования в 2023/2024 учебном году (Приложение1).

2. Назначить заместителя директора по УВР Рябишеву А.Р. ответственной за проведение ИРР в МБОУ

СОШ №4 им. В.Н. Носова;

3. При проведении собраний, совещаний, инструктажей для педагогических работников  ответственный

за проведение ИРР в ОО составляет лист ознакомления (инструктажа) с перечнем рассмотренных на

собрании вопросов для ознакомления под подпись каждого из педагогов. В случае  педагог не

присутствовал на собрании, необходимо передать ему материалы собрания для ознакомления и

подписи.

4. При проведении  родительских собраний ответственный за проведение ИРР в ОО составляет Лист

ознакомления с перечнем рассмотренных на собрании вопросов для ознакомления под подпись

каждого из родителей (законных представителей). В случае, если родители (законные представители)

обучающегося не присутствовали на родительском собрании, необходимо передать им материалы

собрания для ознакомления и подписи.

5. При проведении каждого классного часа для выпускников ответственный за проведение ИРР

в образовательной органиации составляет лист ознакомления (инструктажа) с перечнем

рассмотренных на классном часу вопросов для ознакомления под подпись каждого из

обучающихся. Если обучающийся не присутствовал на каком-либо из классных часов, для

него необходимо провести индивидуальную консультацию.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ №4 им. В.Н. Носова З. О. Маматова

С приказом ознакомлены: А.Р. Рябишева

Приложение 1

к приказу №232 от 31.08.2023 г. «Об организации информационно-разъяснительной  работы по

проведению государственной итоговой  аттестации по программам основного общего и

среднего общего образования  в 2023/2024 учебном году»

План проведения информационно-разъяснительной работы по проведению

государственной итоговой аттестации  по программам основного общего и среднего общего

образования в 2023/2024 учебном году

Месяц Выпускники

Родители (законные

представители)

 Вид работы и тема
Сентябрь Консультация.

Ознакомление с официальными источниками

информации Российской Федерации,

Калининградской области о проведении ЕГЭ,

ОГЭ (http://www.edu.gov39.ru/, www.fipi.ru,

www.rustest.ru, www.ege.edu.ru),

 Консультации. Ознакомление с

официальными источниками

информации Российской Федерации,

Калининградской области о

проведении ЕГЭ, ОГЭ,

(http://www.edu.gov39.ru/, www.fipi.ru,

www.rustest.ru, www.ege.edu.ru),

Порядком проведения государственной

итоговой аттестации по

образовательным программам среднего

общего образования и другими

нормативно-правовыми документами

федерального, регионального и

муниципального уровней,

регламентирующими подготовку и

проведение ОГЭ, ЕГЭ; Родительское

собрание.

Октябрь Консультация.

Инструкция для участников итогового

сочинения.

Бланки итогового сочинения

Критерии  оценивания сочинения

 Об особенностях КИМ ЕГЭ 2024 года

«Об определении порядка организации

индивидуального отбора обучающихся

при приеме либо переводе в

государственные и муниципальные

образовательные организации для

получения основного общего и среднего

общего образования с углубленным

изучением отдельных учебных предметов

или для профильного обучения»

Об особенностях проведения ЕГЭ, ОГЭ в

2024 году

Родительское собрание.

О минимальном количестве баллов  по

всем предметам ЕГЭ,  необходимого

для поступления в высшие учебные

заведения

Пять основных направлений тем

итогового сочинения в

2023/2024учебном году

Особенности  ЕГЭ по математике,

иностранному языку.

О сроках и месте регистрации

обучающихся для участия в итоговом

сочинения

О сроках и месте подачи заявления

для участия в ЕГЭ и о выборе

предметов;

Ноябрь Консультация.

О сроках и месте регистрации обучающихся

для участия в итоговом сочинения

Регистрация на участие в итоговом

сочинения.

Консультация.

О сроках итогового сочинения, о

времени и месте ознакомления с

результатами апробации итогового

сочинения Размещение на

http://www.edu.gov39.ru/,%20www.fipi.ru
http://www.rustest.ru/
http://www.ege.edu.ru/
http://www.edu.gov39.ru/,%20www.fipi.ru
http://www.rustest.ru/
http://www.ege.edu.ru/

Ознакомление с положением по организации

и проведении итогового сочинения

О сроках апробации итогового сочинения, о

времени и месте ознакомления с

результатами апробации итогового

сочинения

Размещение на информационном  стенде

информационных  плакатов по итоговому

сочинению.

информационном  стенде

информационных  плакатов по

итоговому сочинению.

Родительское собрание

«Об определении порядка

организации индивидуального

отбора обучающихся при приеме

либо переводе в государственные и

муниципальные образовательные

организации для получения

основного общего и среднего

общего образования с углубленным

изучением отдельных учебных

предметов или для профильного

обучения.
Декабрь Итоговое сочинение.

Ознакомление с результатами написания

итогового сочинения

Ознакомление с результатами

написания итогового сочинения

Январь Консультация. О правилах поведения во

время сдачи экзаменов и об

административной ответственности за

нарушение порядка проведения

государственной итоговой аттестации.

Выбор предметов для сдачи ОГЭ, ЕГЭ.

Сбор заявлений.

Родительское собрание. Ознакомление

с официальными источниками

информации Российской Федерации,

Калининградской области о

проведении ЕГЭ,

(http://www.edu.gov39.ru/, www.fipi.ru,

www.rustest.ru, www.ege.edu.ru),

Порядком проведения государственной

итоговой аттестации по

образовательным программам среднего

общего образования и другими

нормативно-правовыми документами

федерального, регионального и

муниципального уровней,

регламентирующими подготовку и

проведение ЕГЭ;

Выбор предметов для сдачи ЕГЭ.

Сбор заявлений.
Февраль Классный час. О правилах заполнения

бланков ОГЭ, ЕГЭ

Родительское собрание. Ознакомление

с официальными источниками

информации Российской Федерации,

Калининградской области о

проведении ОГЭ,

(http://www.edu.gov39.ru/, www.fipi.ru,

www.rustest.ru, www.ege.edu.ru),

Порядком проведения государственной

итоговой аттестации по

образовательным программам

основного общего образования и

другими нормативно-правовыми

документами федерального,

регионального и муниципального

уровней, регламентирующими

подготовку и проведение ОГЭ;

Выбор предметов для сдачи ОГЭ.

http://www.edu.gov39.ru/,%20www.fipi.ru
http://www.rustest.ru/
http://www.ege.edu.ru/
http://www.edu.gov39.ru/,%20www.fipi.ru
http://www.rustest.ru/
http://www.ege.edu.ru/

Сбор заявлений.
Март О сроках и  порядке ознакомления

участников ЕГЭ со способами получения

результатов. О сроке действия

результатов ЕГЭ

о порядке подачи и рассмотрения

апелляций по процедуре проведения

ОГЭ, ЕГЭ  и по результатам ОГЭ, ЕГЭ

Консультация. Ознакомление  с

нормативно-правовыми документами

федерального, регионального и

муниципального уровней,

регламентирующими подготовку и

проведение ОГЭ, ЕГЭ

Апрель Ознакомление с нормативно-правовыми

документами федерального, регионального и

муниципального уровней,

регламентирующими подготовку и

проведение ОГЭ, ЕГЭ.

Классный час. О правилах заполнения

бланков ОГЭ, ЕГЭ

Родительское собрание. Ознакомление

с нормативно-правовыми документами

федерального, регионального и

муниципального уровней,

регламентирующими подготовку и

проведение ОГЭ, ЕГЭ

Май Ознакомление с нормативно-правовыми

документами федерального, регионального и

муниципального уровней,

регламентирующими подготовку и

проведение ОГЭ, ЕГЭ

Консультация. Ознакомление с

нормативно-правовыми документами

федерального, регионального и

муниципального уровней,

регламентирующими подготовку и

проведение ОГЭ, ЕГЭ